a) FRANCISCUS BOISSIER a *Sauvages*: Nosolog. Method. Edit. Amstel. Tom II pag 221.

b) Joh. Georg. ZIMMERMANN. Von der Erfahrung in der Arzneykunst (Edit. pr. Zürich) Part II. Sect. IV. Cap. II. pag 484.

c) ZIMMERMANN l. c. 485. Eximius Gallorum poeta et summus politicus CRATEAUBRIAND vivide describit naturae helvetiae

Apud nos *Valachos* maxime hoc malo conflictari rumor est. — Sexum virilem magis huic morbo obnoxium, quam foemineum, Auctores aiunt a). Juvat paucis imaginem morbi dare. Aeger morosus est, tristis, taciturnus; appetitus minuitur, somnus fugit; genae collabuntur, pallor sedet in ore, oculi marcidi, turgore vitali privati, facile illacrymantur, spiritus lente, et difficulter, profundis interturbatur gemitibus, trahitur, ut sic et animae, et corporis vigorem, et robur marcescere, tabescereque videas. b) Morbo animi rapida incrementa capiente, febricula iam incursare incipit, quae *hecticae*, *tabificae* nomine infamis, miserorum molestias nimium quantum cumulat, vires conterit, fontem vitalem exhaurit. Non raro Auctores febrim *acutam* oriri viderunt, quae inter deliria vehementia, aliaque turbati systematis nervorum symptomata, plerisque in casibus in mortem desinere soverit. Laudatus AVENBRUGGER, talium infelicitium cadavera solerter perlustrans, deprehendit *pulmones pleurae firmiter adcretos*, hinc inde nimium *induratos*, nec non *pure plus minus gravidos*. c) — In nosocomio Mospeliensi, ut SAUVAGES testatur, *Nostalgici* saepius ostenderunt unam alteramve *maculam livescentem* in corpore (op. cit. p. 222.) Unicum auxilium est reditus, ut eiusdem auctoris verbis utar, in patriam, licet enim aegri prostrati, debiles, vix e lecto surgere possint, cum certa spes est, se in patriam reversuros esse, mox melius habent, vires resumunt, et in ipso itinere sae-

amoenitates, comparans, felici ausu, *Scythas veteres cum Helvetis*. Vide Eius *Essai historique, politique et moral sur les Révolutions Anciennes et modernes*, Tom. I. pag. 261 et seq. (Edit. Vien. 1817) Summus ille et immortalis Anatomus et Physiologus, nec minor poeta *Albertus ab Haller*, divino penicillo pingit Alpes, insontem incolarum vitam, liberamque ad sidera extollens, urbanam contra umbratilem, et anxiam conviciis cumulans; et ipse vir summus, dum peregrinaretur, soli natalis fervido tentatus desiderio. Vide *Verfuch Schweizerischer Gebichte*, Vien. 1789. pag. 5. et 25.

a) LENHOSSÉK op. cit. II. Bd. S. 357.

b) HARDER diss. de nostalgia. Basil. 1678. LENHOSSÉK op. cit. pag. 356 — 358.

c) ZIMMERMANN op. cit. II. Bd. pag. 486.

pe sanantur; pauperculi vero quos e nosocomiis educere, et apud se recipere non possunt parentes, aut qui parentibus orbi sunt, fere omnes hoc morbo moriuntur, atque auxilia chirurgica et pharmaceutica saltem inutilia sunt. (a)

2.) *Melancholia religiosa*, etiam *superstiosa*, *desperatio aeternae salutis* (WILLIS). b)

Magnus Pathologus SAUVAGES melancholiam religiosam, consistere ait, in alto moerore, et immodico iudiciorum Dei metu, simulque defectu dulcis illius fiducia, quam eius paternae clementiae debeamus (c), Tristitia; moeror, hominum fuga, solitudinis amor, id genus melancholicis communis. Unus omnibus dementiae lugubris fons, et caput, diversae tamen, quae inde emergunt species: alii acerrimos se praebent iudices omnium suarum actionum, iniqua superstiosi phantasmatis bilance, quidquid meditentur, agantve pensantes, ut vel screeare pro nefando peccato reputent; d) alii diu noctuque daemonum species, ignes inferorum, poenasque aeternas exhorrescunt; e) illi continuo suum bonum Genium aut quempiam ex Apostolis flebili gemitibus, et planctibus intersecta voce appellant; f) hi inter metus, angoresque clamitant, se iam pridem, ob scelera, quibus contaminarentur immanem cohortem, gratia omnipotentis Dei excidisse, cum miseris, et aerumnis continuo deproeliari,

a) SAUVAGES op. cit. p. 222. Tom. II.

b) B. FAWCET. Observations on the nature causes and cure of Melancholy etc. Schrewsbury 1780.

c) Nosol. meth. Tom. II. pag. 253.

d) Joh. Georg. ZIMMERMANN über die Einsamkeit 2 Bd. pag. 178. (Auszg. Frankfurt und Leipzig.)

e) Rich. MEAD. Monita et praecepta med. cap. III. pag. 45. —

„Quidam Theologus insignis, ac egregius concionator, vir tota constitutione melancholicus, jejunium sanctissime observans, incidit in melancholiam religiosam. — Carceres metuebat; se damnatum ob peccata commissavociferabatur, nec ullam spem salutis aeternae sibi superesse, atque se infernum esse cum divite dicebat. Hic quoque imaginabatur se stellas cadentes in coelo spectare, ac Cacodaemonones in cubiculo apud se versari referebat, Forestum praesentem cum videret, inquit: offacias sulfur, quod ex ore exhalat; ita igne aeterno consumo.“ Vid. Foresti Observ. et Curat. Medic. Lib. X. Obs. XIII. Edit. Lugdun. pag. 99 sqq.

f) Ph. PINEL op. cit pag. 77.

nec sibi spem melioris ullam superesse. a) Princeps morbus antiquorum Ascetarum, et Anachoretarum *melancholia religiosa* fuisse videtur. Huc etiam Fanaticos Indorum et Aegyptiorum traxeris, quorum tetro, et squalido, exsucco, mumiarum instar, grege omnia ibi deserta inundata videas. b) Ad omne scelus et nefas, patrandum patratos referunt. Mirum quid et quantum organismus talium hominum ferre, et perpeti possit! Exempla ZIMMERMANNUS dabit. Jejunio, et vigiliis se torquent; aestui et frigori exponunt; catenis corpus irretiunt, gravant, vir-